natus pro veteri suâ & perpetuâ scurrilitate risurum non dubito. Sed scurra risu facillius nihil à nobis fertur, neque à silicernio dentibus defecto dentem asperiores timemus. Atque qui me insolentia accusabunt, & convitiis obruent, ERASMUM quòd oppugnem, videant hoc prius, quo ERASMUM modo ab insolentis & maledici nomine tueantur, qui Ciceronis existimationi illudere, qui Ciceronis imitationi studentes insectari ausus est. Meis lingua Latine Commentariis ex integro describendis horas vespertinas tribuo, quos ad calendâs, plurimùm, Januariâs confecero. Reliquum hyemis tempus in altero orationum & epistolarum mearum volumine augendo consumam. &c. Immensus iste studiorum amor vetat me hercule, pedem domo, tanquam litteris alligatus, ne usquam efferam. Quare factum est, tuum ut Æmilium nondum inviserim, tuas tantum litteras ei reddendas curârim; neque Budaum, quod mihi fortè vitio verti possit, adhuc salutârim. &c. Jam Lutetia acta rumorésque expectas. — In vulgi sermonibus aliud planè nihil, præter factas Christo à Lutheranis injurias. Dissipavit enim convitiosa quadam in cultum Christianum stultitia ista & gloria exitiosa appetens natio, quæ invidiam, quâ hætenus laboravit, vehementius commoverunt. Itaque cum ex infima plebis fece, tum ex amplissimo mercatorum ordine, erroris Lutherani suspitione perstricti multi in carcerem coniecti sunt. Istarum tragædiarum spectatorem me præbeo, & aliorum partim vicem doleo, casumque miserror, partim stultitiam rideo, qui sibi capitale periculum ridiculâ quadam pertinaciâ & intolerabili obstinatione constant. Tu ad me de rebus tuis scribes &c. Expectabo abs te volumen omnium, quæ Lugduni geruntur, plenissimum. Id verò scribere ne prætermitte, qui nobis æqui sint, qui iniqui ob† vulgatam illam orationum nostrarum furias nihil dum ad sanitatem rediisse, & multa in me sceleratè

* Dubito, an alterum hoc volumen unquam prodierit.

† Illam puto innui, quam Finetius (uti antea notavi) excudendam curaverat.

vita circiter vigesimum quintum attigisset. Anno 1535. STEPHANI DOLETI de Imitatione Ciceronianâ adversus DESIDERIUM ERASMUM ROTERODAMUM pro CHRISTOPHORO LONGOLIO † Dialogus apud SEBASTIANUM GRYPHIUM Lugduni in 8. &

se moliri audio. &c. Vale. Lutetia, quinto Idus Novembris 1534. Ad Dialogi illius calcem adjicitur DOLETI ad JACOBUM ROSTAGNUM adolescentem optimum e-
pistola: — SCÆVAM nostrum saluta-
meis verbis diligenter, atque illi insta, ut
quem à me accepit de Imitatione Ciceronia-
nâ dialogum, eum quàm castigatissimè ex-
cudendum à GRYPHIO curet. Meos La-
tina locutionis commentarios brevè istuc
mittam; qui ut characteribus elegantissimis
excusi & emendatissimi exeant, dabis cum
Scævâ operam. Vale. Lutetia, pridie calen-
das Januarias. Lege & hæc DOLETI
ad BUDÆUM in initio Commentar. Tom.
Prim. verba: — Post obductam *
primi mei vulneris cicatricem, memet pau-
lisper colligens, Dialogum in Batavum scrip-
titatorem scripsi In quo quòd paulum ve-
ritati concessum est, nimium me vehemen-
tem, nimium acrem atque asperum vocife-
ratur Erasmicorum discipulorum grex, gar-
sulitatem (aliud omnino nihil) à magi-
stro insigniter edoctus. Sed fremant omnes
licet, dicam haud dubiè, quod sentio. Sentio
autem Cicero-mastigem Dialogum à DESIDE-
RIO ERASMO ROTERODAMO aut sano
aut sicco nunquam scriptum.

† In eo Dialogo, quem ad JOANNEM
LANGIACUM Episcopum Lemovicensem
inscribit, inducit colloquentes personas,
SIMONEM VILLANOVANUM, & THO-
MAM MORUM; hunc ERASMI, illum
Ciceronianorum partes tuentem. Ex Dia-
logo excerptam nonnulla, ex quibus con-
stet Doletum Lutheranis (saltem cum il-
lum scriberet) non favisse. Pag. 36.
Quid LUTHERUS? Quid ZUINGLIUS?
Quid OECOLAMPADIUS? Quid BUCE-
RUS, Quid ERASMUS? Quid MELANCH-
THON? Quid LAMBERTUS? Quid FA-
RELLUS? Quid reliqua recentiorum theo-
logorum sentina suis tam acutis & lutu-

lentis in sacros libros commentariis genti
Christiana attulerunt? Videor hinc aliquem
— mustitanem audire: Superstitionem
sustulerunt, religionem retulerunt, & suis
natalibus restituerunt. Insolens & arrogan-
tia plena oratio. Sic igitur de hominum la-
bore & autoritate pendet nititurque reli-
gio nobis hòc tempore restituta — Er-
rorum (quos vocant) dum fontes aperiunt,
Christiana persuasionis dum capita quadam
discutiunt, & omnia ad sententiam suam
nutumque revocant, dum religionem velut
elimant & perpoliunt, ** fit profectò, ut
introspectis mysteriis quæ reverebantur an-
tea, multi jam multa negligant, vanaque
& commentitia opinentur, Christi institu-
tionem despiciant, Deum humana curare
negent, animam corpori non superstitem præ-
dicent, credantque omnia morte deleri, nec
ullum sensum manere. Hanc nostri seculi
labem & maculam constavit explodenda Lu-
theranorum curiositas, qui cum errantes in
viam reducere (id quod distitant) & ad
frugem bonam revocare studuerunt, religio-
nis dignitatem labefactarunt, notiora (ut
humanum est rerum notarum fastidium &
contemptus) aspernandi ansam dederunt,
divina everterunt, humana introduxerunt,
stupidos & rudes acuerunt, acutos & so-
lertes infatuarunt. &c. DOLETUS LON-
GOLIUM ERASMO anteponit: pag. 38.

— In unâ Longolii epistolâ plus elo-
quii, plus artis, rhetoricæ, plus linguæ
Latina splendoris elucet, plus acuminis est,
plus inventionis viget; quàm in omnibus
ad unam ERASMI commentationibus Nempe
LONGOLIO non ad questum fuit, non
FROBENII prælo incumbendum, non sa-
tisfaciendum. Id quod ERASMUM coëgit,
ut omnia precipitaret atque projiceret, non
matura ederet, &c. Et pag. 51. LON-
GOLII laudis invidiâ semivestus ERASMUS
Dialogum Ciceronianum evenit: finxit,
sub

* Innuit, ut puto, quas Tholosa sustinuerat injurias.

** Ex his verbis eorumque sensu mihi non videtur DOLETUS liberius de religione Christianâ sen-
sisse ejusque mysteriis, quæ libertini solent elevare & irridere.

& ann. 1536. ejusdem *Commentariorum Linguae Latinae* Tomus Primus apud eundem ibidem in fol. prodiit. Huic Tomo præfigitur ipsius DOLETI ad Commentarios suos Hexametrum.